_________________________________________________________________ PRESIDENTE

_________________________________________________________________1º SECRETÁRIO

_________________________________________________________________ 2º SECRETÁRIO

F O L H A  N º

1

FOLHA DE ATA
ATA Nº DIA MÊS ANO

59 18 junho 2025

R
U

B
R

IC
A

ATA Nº 59 – 18 DE JUNHO 2025

ATA DA QUINQUAGÉSIMA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA SEGUNDA
LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL – ESTADO DO PANTANAL.

Aos dezoito dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas e cinquenta e oito minutos, no Plenário Deputado

Júlio Maia, sob a Presidência do Senhor Deputado Gerson Claro e secretariada pelos Deputados Paulo Corrêa e Pedro Kemp, primeiro

e segundo secretários, verificada a presença dos Deputados e constatada a existência de número legal, foi aberta a Sessão

Ordinária. PEQUENO EXPEDIENTE – Lida e aprovada a Ata de número Cinquenta e Oito da Quinquagésima Segunda Sessão

Ordinária. Pelo Senhor primeiro-secretário foram lidos os seguintes expedientes: Ofício no 541/25 da Energisa Mato Grosso do Sul;

Ofício nº 0043/25 da CCR MS Via. SEGUNDA PARTE DO PEQUENO EXPEDIENTE – Usaram da palavra os Deputados Pedro Kemp,

Pedrossian Neto, Paulo Duarte, Professor Rinaldo, Caravina, Antonio Vaz, Mara Caseiro, Lidio Lopes, Lia Nogueira, Gleice Jane, Junior

Mochi e Roberto Hashioka. Sobre a mesa proposições apresentadas pelos Deputados Renato Câmara, Zeca do PT e Jamilson Name.

GRANDE EXPEDIENTE – Não houve oradores inscritos. ORDEM DO DIA – Foi aprovado em redação final e votação nominal o

Projeto de Lei nº 257/24 de autoria do Poder Executivo. Foi aprovado em segunda discussão e votação nominal o Projeto de

Lei nº 9/24 de autoria da Deputada Mara Caseiro. Foi aprovado em discussão única e votação nominal o Projeto de Lei nº

116/25 de autoria do Poder Judiciário. Foram aprovadas em discussão única e votação simbólica as seguintes proposições:

Requerimento de Moção de Pesar de autoria do Deputado Caravina endereçada aos familiares de José Olegário Marques;

Requerimento de Moção de Pesar de autoria dos Deputados Caravina e Mara Caseiro endereçada aos familiares de Uilson

Francisco de Oliveira; Requerimentos de Moção de Pesar de autoria do Deputado Paulo Duarte endereçadas aos familiares de

Andrezza das Neves Felski e Marcelino Florentino Filho; Requerimentos de Moção de Pesar de autoria dos Deputados Zé Teixeira,

Renato Câmara e Lia Nogueira e transformada pela Casa endereçada aos familiares de Waldemar Álvaro Gonçalves; Requerimento

de Moção de Pesar de autoria do Deputado Gerson Claro endereçada aos familiares de Valtrudes Figueredo; Requerimento de

Moção de Aplauso de autoria do Deputado Renato Câmara endereçada aos Policiais Militares Subtenente PM Carlos Vernes Endres,

1º Sargento PM Ronivaldo Maciel Machado, 3º Sargento PM Alcieres Espíndola Balbuena e Cabo PM Emerson Diego Rodrigues de

Santana, em reconhecimento ao ato de bravura demonstrado durante operação policial realizada no dia 22 de fevereiro de 2025, no

bairro Jardim Universitário, em Dourados; Requerimento de Moção de Aplauso de autoria da Deputada Mara Caseiro endereçada

às Escolas do Legislativo das Câmaras Municipais de Campo Grande, Dourados, Nova Andradina, Rio Verde de Mato Grosso e Três

Lagoas, na pessoa de seus Diretores, como forma de reconhecer e valorizar a implantação e a atuação dessas instituições no âmbito

dos Parlamentos Municipais; Requerimento de Moção de Congratulação de autoria da Casa endereçada ao presidente da

FAMASUL, Marcelo Bertoni, pela sua reeleição como presidente da entidade, consagrada por unanimidade; Requerimento de

Moção de Congratulação de autoria do Deputado Renato Câmara endereçada ao Procon do Estado de Mato Grosso do Sul, na

pessoa do Secretário-Executivo Ângelo Motti, pela eleição à Secretaria Executiva do Colegiado Nacional de Procons Estaduais,

formalizada no dia 5 de junho de 2025, durante o 1º Congresso Internacional do Procon de Santa Catarina, realizado na cidade de

Florianópolis/SC; Requerimento de Moção de Congratulação de autoria do Deputado Paulo Corrêa endereçada aos empresários

Ben Hur Salamão Teixeira e Gessica Souza, pelos 10 anos do jornal Maracaju em Foco, sendo referência em jornalismo de qualidade

_________________________________________________________________ PRESIDENTE

_________________________________________________________________1º SECRETÁRIO

_________________________________________________________________ 2º SECRETÁRIO

F O L H A  N º

2

FOLHA DE ATA
ATA Nº DIA MÊS ANO

59 18 junho 2025

R
U

B
R

IC
A

no estado de Mato Grosso do Sul; Requerimento de Informações de autoria da Deputada Gleice Jane; Indicações de autoria dos

Deputados Lia Nogueira, Jamilson Name, Zeca do PT, Pedrossian Neto, Zé Teixeira, Renato Câmara, Marcio Fernandes, Gleice Jane,

Pedro Kemp, Mara Caseiro e Lucas de Lima. EXPLICAÇÃO PESSOAL – Não houve oradores inscritos. Nada mais havendo a tratar,

o Senhor Presidente encerrou a presente Sessão. E, para constar, mandou lavrar a presente Ata da Sessão Ordinária que, depois de

lida e aprovada, será devidamente assinada. Plenário Deputado Júlio Maia, dezoito de junho do ano de dois mil e vinte e cinco.

Deputado GERSON CLARO

Presidente

Deputado PAULO CORRÊA                                                               Deputado PEDRO KEMP

1º Secretário                                                                                 2º Secretário